Muhammed es-Sâdık Kamhâvî, I-V, Dâru'l-ihyâi't-turasi'l-arabi, Beyrut 1996, I, 194; İbn Manzûr, *a.g.e*, V, 76, ka-sa-sa, m. ; Bu konuda ayrıca bkz. Tûrî, Muhammed b Huseyn b Ali, *Tekmilet-ü bahru'r-râik şerh-ü Kenzü'd-dakâik*, VII-IX, Dâru'l-kütübü'l-ilmiyye, Beyrut 1418/1997, IX, 4; Ebu Zehra, *a.g.e*, s. 301; Şamil Dağcı, "Kısas", *DİA*, 488-495, XXV, Ankara 2002, s. 488

98 M.Chérif Bassiouni, "The Islamic Criminal Justice System, Qesas Crimes", 203-209, New York, 1982, çev. Nasi Aslan, "İslâm Ceza Hukukunda Kısası Gerektiren Suçlar", 311, 320, *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, III, sayı, I, 2003, s. 311-313; Ayrıca bkz. Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn b Şeref, *el-Mecmu' şerhu'l-Mühezzeb*, thk. Muhammed Necib el-Mûtîî, I-XXIII, Dârü ihyâi türâsî'l-Arabî, Kahire 1415/1995, XX, 243; Artuk, Gökçen, *Yenidünya*, *a.g.e*, s. 31 vd. ; Önder, *a.g.e*, s. 30;

99 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Erdoğan, *a.g.e*, s. 107-115

100 Ebu Zehra, *el-Ukûbe*, s. 299 vd.

Beccaria'nın ifadeleriyle söylemek gerekirse,¹⁰¹ kasten adam öldürme suçu karşılığında öngörülen cezanın, suçu avantaj olmaktan çıkaran bir dezavantaj konumunda olması caydırıcılığına katkı sağlamaktadır.

Rifat Fevzi Abdulmuttalib, I-XI, Dâru'l-vefâ, y.y. 2001, VII, 368; Cessas, *a.g.e*, V, 101 vd. ; Zemahşerî, *a.g.e*, IV, 257; Kurtubî, *el-Câmiu'l-ahkâm*, XV, 107 vd. ; Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b Ahmed Bedruddîn, *el-Binâye fî Şerhi'l-Hidâye*, I-XII, nşr. Mevlevî Muhammed Ömer, ikinci baskı, Dâru'l-fikr, Beyrut 1411/1990, VI, 212 vd. ; Yazır, *a.g.e*, V, 3469; Bilmen, Ömer Nasûhhî, *Hukûk-ı İslâmiyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu*, I-VIII, Bilmen Yayınevi, İstanbul t.y. III, 202,223 vd. ; Şamil, Dağcı, "İşkence", 429-433, *DİA*, XXIII, İstanbul, 2001, s. 432; Zuhaylî, Vehbe, *el-Fikhu'l-İslâm ve edilletühû*, I-VIII, ikinci baskı, Dâru'l-fikr, Dimeşk 1405/1985, VI, 63; Mevsûatü'l-fıkhiyye, "celd", XV, 242-248, ikinci baskı, Vizâratü'l-evkâf ve'ş-şuûnî'l-İslâmiyye, Kuveyt 1409/1989, 247

113 Muvatta,"Hudûd", 2, 12; Kurtubî, *a.g.e*, XV, 106

114 en-Nûr, 24/2

nayı benimseyen, hatta meslek hâline getirenler için dahi geçerlidir. İlgili ayette yer alan cezanın bir grup insanın nezaretinde infazı,¹¹⁵ failin arzusunun tersine suçun açığa çıkması ile sonuçlanmaktadır.

172 eş-Şafi, *a.g.e.* VII, 385; Serahsî, *a.g.e.* IX, 195; Kâsânî, *a.g.e.* VII, 93; Merğînânî, *a.g.e.* IV, 207; Nevevî, *a.g.e.* XXII, 226; İbn Teymiyye, *a.g.e.* 68; İbn Nüceym, Zeynüddîn b İbrahim b Muhammed, *el-Bahru'r-râik şerh-u kenzi'd-dekâik*, I-VI, Beyrut, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1418/1997, V,114; Remlî, *a.g.e.* VIII, 5 vd. ; Behûtî, Mansur b Yunus b İdris, *Keşşâfü'l-ginâ an metni'l-iknâ*, thk. Muhammed Emîn ed-Zinnâvî, I-V, Beyrut, Âlemü'l-kütüb, 1417/1997, V, 130 vd. ; Hillî, Ebu'l-Kâsım Necmüddîn Câfer b el-Hasen, *Muhtasari'n-nâfi fi fıkhi'l-İmâmiyye, üçüncü baskı*, Dâru'l-azvâ, Beyrut 1405/1985, 304; Ebu Zehra, *el-Ukûbe*, 136; Mevsûatü'l-fıkhiyye, "Hırâbe", XVII, 159

(fesad) kapsamında işlenmiş olmasının karşılığıdır.¹⁷³ Nitekim Hanefîlerin mal varlığına karşı işlenen suçları toplumsal barışı tehdit eden bir yapıda işlenmesi durumunda diğerinden ayırarak büyük hırsızlık (sirkati kübra) şeklinde nitelendirmelerini¹⁷⁴ bu anlayışın bir sonucudur.

Kur'an, sarhoşluk verici içecekleri kesin bir ifadeyle yasaklamış olmakla birlikte, bu yasağı ihlal eden kişiler hakkında nasıl bir ceza uygulanacağı konusunda zina, hırsızlık, iffete iftira, kasıtlı adam öldürme suçlarında olduğu gibi detaylı bir açıklama getirmemiştir. Hz. Peygamber dönemi uygulamaları hakkındaki farklı rivayetler¹⁷⁸ Hz. Ebu Bekir'in (ö. 13/634) söz konusu suç kapsamında kırk, Hz. Ömer'in (ö. 23/644) ise sahabe ile yaptığı istişare sonucu seksen kırbaç (celde) uygulaması¹⁷⁹ bu cezanın ne ölçüde had cezası sayılacağı ile ilgili tartışmaları da beraberinde getirmiştir. Hanefî, Maliki ve Hanbelîler seksen celdenin tamamını had, Şafi, Zahirî ve Zeydîler ise ilk kırk celdeyi had, ikincisini ta'zîr olarak değerlendirmişlerdir.¹⁸⁰

187 Mürtedin ölüm cezasıyla cezalandırılacağına fukaha arasında icma olduğu bununla birlikte, bu konudaki hükmün iki ya da dört şâhitle mi gerçekleşeceği hususunda bir ihtilaf söz edilmektedir. Bkz. İbn Münzir, Ebû Bekr Muhammed b İbrahim en-Nisâbü'l-İcmâ', thk. Ebû Hammâd Sağır Ahmed b Muhammed Hanîf, ikinci baskı, Mektebetü'l-furkân, Acemân 1420/1999, 175

188 Bkz. Şeybânî, Muhammed b Hasen, Şerhu kitâbi's-siyeri'l-kebir, thk. Abdullah Muhammed Hasan İsmail, I-III, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1997, III, 166; Şirâzî, Ebû İshak İbrahim b Ali b Yûsuf el-Firûzabâdî, el-Mühezzeb, fi-fikhi'l-imâm eş-Şafi, I-III, Dâru'l-kütübü'l-ilmiyye, Beyrut 1416/1995, III, 257; Serahsî, a.g.e, X, 98 vd. ; Kâsânî, a.g.e, VII, 134; İbn Rüşd, a.g.e, II, 459; İbn Kudâme, a.g.e, XII, 264-266 vd. ; Aynî, a.g.e, VI, 697 vd. ; Muhammed Uleyş, a.g.e, IV, 466; Zuhaylî, el-Fıkhu'l-İslâm, VI, 187 vd. ; Behnesî, el-Hudûd, s. 161; Zeydan, a.g.e, V, 319 vd. ; Bilmen, a.g.e, IV, 9

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt, XLIII, sayı, 2, 2002
- Avvâ, Muhammed Selim, *fi-Usûlü'n-nizâmî'l-İslamî*, Nehdatü-mısr, Kahire 2006
- Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b Ahmed Bedruddîn, *el-Binâye fî Şerhi'l-Hidâye*, I-XII, nşr. Mevlevî Muhammed Ömer, ikinci baskı, Dâru'l-fikr, Beyrut 1411/1990
- Balci, İsrâfil, “Mürtedlerin Yakılarak Öldürüleceğine Dair Rivayetlerin Tahlili”, 23- 47, *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, VI, 2006, sayı, 4

- Bardakoğlu, Ali, "Hırsızlık", *DİA*, 384-396, XVII, İstanbul 1998
- , "Had", *DİA*, XIV, 547-551, İstanbul 1996
- Bassiouni, M.Cherif, "The Islamic Criminal Justice System, Qesas Crimes", 203-209, New York 1982, çev. Nasi Aslan, "İslam Ceza Hukukunda Kısası Gerektiren Suçlar", 311, 320, *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, III, sayı, I, 2003
- Bayındır, Abdülaziz, *Kur'an'a Göre Doğru Bildiğimiz Yanlışlar*, ikinci baskı, , Süleymaniye Vakfı yayınları, İstanbul 2007
- Beccaria, Cesare, *Suçlar ve Cezalar Hakkında*, çev. Sami Selçuk, üçüncü baskı, İmge, Ankara 2013
- Behûfî, Mansur b Yunus b İdris, *Keşşâfü'l-ginâ an metni'l-iknâ*, thk. Muhammed Emîn ed-Zinnâvî, I-V, Âlemü'l-kütüb, Beyrut 1417/1997
- Bentham, Jeremy *Yasamanın İlkeleri*, çev. Barkın Asal, On iki Levha Yayıncılık, İstanbul 2011
- Behnesî, Ahmed Fethi, *el-Hudûd fi'l-İslam*, Matbûâtü'l-hadîse, Kahire 2003
- , *el-Ukûbe fi'l-Fıkh'î'l-İslam*, Dâru'r-râidi'l-Arabî, Beyrut 1983
- , *Siyâsetü'l-Cinâiyye fi's- Şerâti'l-İslamiyye*,

Salih Tuğ, Ankara 2003
- Hasanov, Eldar, "Yahudi Şeriatında Recm Cezası", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, Sayı, 12, 2008
- Hatemi, Hüseyin, *İslam Hukuku Dersleri*, Filiz Kitabevi, İstanbul 1994
- Hillî, Ebu'l-Kâsım Necmüddîn Câfer b el-Hasen, *Muhtasarü'n-nâfi' fi fihri'l-İmâmiyye*, üçüncü baskı, Dâru'l-azvâ, Beyrut 1405/1985
- Hurç, Ramazan, "Hz. Ebu Bekir Döneminde Bağımsızlık Hareketleri, (irtidad ve İrtica)", 33-66, *FÜİFD*, III, 1998
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir, *Makâsd'u-ş-şerîati'l-İslamiyye*, ikinci baskı, Dâru'n-nefâis, Ürdün 2001
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed İbn Abdullah, *Ahkâmu'l-Kur'an*, I-IV, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 2002
- İbn Kayyım, Şemseddin Ebu Abdillâh Muhammed el-Cevziyye, *et-Turuku'l-hukmiyye fi's-siyaseti's-şer'iyye*, thk. Nâyif b Ahmed el-Hamed, Daru âlem'il-fevâid, Mekke h. 1428
- İbn Kesîr, el-Hâfız İmâdüddîn Ebu'l-Fidâ İsmail b Ömer ed-Dimeşki, *Tefsirü'l-Kur'ani'l-azim*, thk. Mustafa es-Seyyîd Muhammed, I-XV, Müesseset-ü Kurtuba, Kahire 1421/2000
- İbn Manzûr, Muhammed b Mükerrrem, *Lisânü'l-Arab*, I-XV, Dâru sâdır, Beyrut 1410/1990

- İbn Nüceym, Zeynüddîn b İbrahim b Muhammed, *el-Bahru'r-râik şerh-u kenzi'd-dekâik*, I-VI, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1418/1997
- İbnü'l-Hümmam, Kemalüddîn, Muhammed b Abdolvâhid es-Sivâsî, Şerhu *Fethu'l-Kadir ale'l-Hidâye*, I-X, Dârü'l-fikr, Beyrut t.y
- İbn Rüşd, Muhammed b Ahmed b Muhammed, el-Hâfid, *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*, I-II, altıncı baskı, Dâru'l-ma'rife, y.y. t.y.

ve İslam Hukuku*, Rağbet, İstanbul 2004
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b Ahmed b Ebî Bekir el-Kurtubî, *el-Câmiu li-Ahkâmî'l-Kur'an*, I-XXIV, Beyrut 2006
- Mâverdî Ebu'l-Hasan Ali b Muhammed b Habîb, *Ahkâmu's-sultâniyye*, thk. Ahmed Mubârek el-Bağdâdî, , Mektebet-ü dâr-i İbn Kuteybe, Kuveyt 1409/1989
- Menekşe, Ömer, "Osmanlıda Zina Cezası Olarak Recm", *Ma'rife*, 10-17, cilt, 3 sayı, 2, 2003
- el-Merâğî, Ahmed Mustafa, *Tefsîrü'l-merâğî*, I-XXX, Mısır 1946
- Merğînânî, Burhâneddîn Ebü'l-Hasan Ali b Ebî Bekir, *el-Hidâye şerh-u bidâyeti'l-mübtedî*, I-VIII, (Abdu'l-Hay Leknevî'nin şerhiyle birlikte), Pakistan, İdâretü'l-Kur'an ve'l-ulûmü'l-İslamiyye, 1417
- Mevsûatü'l-fıkhiyye, "Hirâbe", XVII, 153-158, ikinci baskı, Vizâratü'l-evkâf ve'ş-şuûni'l-İslamiyye, Kuveyt 1410/1990
- , "Celd", XV, 242-248, ikinci baskı, Vizâratü'l-evkâf ve'ş-şuûni'l-İslamiyye, Kuveyt 1409/1989
- el-Mihri, Seyyid Sâdık, *el-Ukûbâtü's-şer'iyye ve mevkifuhâ min'en-nazari el-*

- müctemii'l-İslamî, Kahire 1988
- Molla Hüsrev, Muhammed b Ferâmuz, *ed-Durerrü'l-hukkâm fi şerh-i Gureri'l-ahkâm*, I-II, İstanbul 1260
- Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn b Şeref, *el-Mecmu'* şerhu'l-Mühezzeb, thk. Muhammed Necib el-Mûtîî, I-XXIII, Dâru İhyâi türâsi'l-Arabî, Kahire 1415/1995
- Okur, Kâşif Hamdi, "İslam Hukukunda İrtidat Fiili İçin Öngörülen Aslı Yaptırım Üzerine Bazı Düşünceler" , 344-364, *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2002
- Önder, Ayhan, *Ceza Hukuku Dersleri*, Filiz kitapevi, İstanbul 1992
- Özsoy, Ömer, "Çağdaş Bir Sorun Olarak "Kur'an'ın

garîbi'l-Kur'an*, Kahraman yayınları, İstanbul 1986
- Râzî, Ebû Abdullah Fahrüddîn Muhammed b Ömer *Mefâtihu'l-gayb*, I-XXX, Dâru'l-fikr, Beyrut 1981
- Remlî, Şemseddîn Muhammed b Ebu'l-Abbâs Ahmed b Hamza, Nihâyetü'l-muhtâc ilâ şerhi'l-minhâc, I-VIII, ikinci baskı, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1424/2003
- Reşîd Rıza, es-Seyyîd Muhammed, *Tefsîrû'l-Kur'ani'l-hakîm: Tefsîrû'l-menâr*, I-XXII, ikinci baskı, Dâru'l-menâr, Kahire 1947
- Sâbûnî, Muhammed Ali, *Ravâiu'l-beyan tefsîrû ayâti'l-ahkâm mine'l-Kur'an*, I-II, ikinci baskı, Mektebetü'l-gazal/Müesseset-ü menâhili'l-irfan, Beyrut 1980
- Sahnûn, b Saîd et-Tenûhî, *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*, I-IV, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1994
- es-San'ânî, Abdurrezzâk, Ebû Bekr b Hümâm, *el-Musannef*, thk. Habîbürrahmân el-A'zamî, Meclisü'l-ilmî, Beyrut 1390/1970,
- Seyyid Salim, b Ebû Kemal, *Sahîhi Fıkhî's-sünneh, ve tevdihi mezâhibi eimmeh*, I-IV Mısır t.y.
- Şafî, Muhammed b İdris, *el-Ümm*, thk. Rifat Fevzi Abdulmuttalib, I-XI, Dâru'l-vefâ, y.y. 2001
- Soyaslan, Doğan, *Ceza Hukuku Genel Hükümler*, dördüncü baskı, Yetkin yayınları, Ankara 2012
- Şâtîbî, Ebû İshak İbrahim b Musa, *el-Muvâfakât*, I-VI, Dâru ibni Affân, y.y. 1997
- Serahî, Şemsü'l-eimme Muhammed Ahmed b Ebû Sehl, *el-Mebsût*, I-XXXI, Dâru'l-ma'rife, Beyrut t.y.
- Şeybânî, Muhammed b Hasen, *Şerhu kitâbi's-siyeri'l-kebîr*, thk. Abdullah Muhammed Hasan İsmail, I-III, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1997
- Şîrâzî, Ebû İshak İbrahim b Ali b Yusuf el-Firûzabâdî, *el-Mühezzeb, fi-fıkhî'l-imâm*

- eş-Şafi, I-III, Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut 1416/1995
- Toroslu, Nevzat, "Ölüm Cezası İle İlgili Bazı Sorunlar", 919-923, *Türkiye Barolar Birliği Dergisi*, sayı, VI, 1989
- Tûrî, Muhammed b Huseyn b Ali, *Tekmilet-ü bahru'r-râik şerh-ü Kenzü'd-dakâik*, VII-IX, Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut 1418/1997
- Uleyş, Muhammed, *Şerh-u minahi'l-celîl alâ muhtasarı'l-allâmeti'l-halîl*, I-IV, Dersââdet, t.y.
- Yavuz, Yunus Vehbi, "Maksadî Yorum", 41-78, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sayı.